objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente 
vencedora do certame. 

8.8.1 Serão aplicados os mesmos procedimentos descritos no subitem 8.8 às 
sociedades cooperativas que tenham auferido, no ano-calendário anterior, 
receita bruta superior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e igual 
ou inferior a R$ 2.400.000.00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) – art.34 
da Lei 11.488/2007. 

8.9  Na fase de lances e da negociação, se a menor proposta for ofertada por 

cooperativa, devem ser considerados os 15% em decorrência da Seguridade 
Social de obrigação da ANS (art. 22 da Lei 8.212/91), para avaliação de sua